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«Slutten av 1800-tallet og 1900-tallet var i lang 

tid preget av liten forståelse for hva festningen sto for. 

Det var et møysommelig arbeid å få byens regulerings-

myndigheter til å innse at festningen hadde store 

antikvariske  verdier og en sentral plass i rikshistorien. 

Byen og festningen var på kollisjonskurs», skriver Harald 

Moberg i kapittelet «Byen går til angrep på festningen» 

i boken ‘Akershus festning,– 700 år – artikler og bilder 

fra jubileet’.

«Akershus festnings historie er en viktig del av norske 

kvinners og menns historie. Borgen på Akerneset, slik 

den står i dag, er et arvestykke fra våre forfedre. Det 

tilhører oss alle», forteller daværende forsvarsminister 

Elbjørg  Løwer (V) i forordet til praktboken.

Tidlig på 1900-tallet gikk partiet Venstre og 

Christian  Krohg i bresjen for å nivellere og nedbygge  

hele festningen . Hensikten var å bøte på bolignøden 

i Kristiania , og den gang hastet det, ifølge omtalen i Oslo 

Historie. 

Harald Moberg skriver videre; «I 1912 var Rådhus-

gaten blitt for trang i forhold til mengden trafikk. Byens 

reguleringssjef foreslo å flytte trafikken til Myntgaten 

og bygge vei i åpen skjæring gjennom Hornverket frem 

til Rådhusgaten.

I 1918 ble det med stat og kommune som 

innbydere  skrevet ut en konkurranse om regulering  

av Akershusområdet . Vinner utkastet forutsatte at 

Myntgaten skulle gjennom føre etter  forslag fra 1912. 
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Gateløpet  ville bli som en vollgrav mellom byen og 

festningen . Artilleriets  verksted og arsenalbygnin-

gene ble foreslått  revet til fordel for en godsstasjon for 

jernbanen. Festnings plassen skulle bygges ut med 

regulære bykvartaler etter modell av Torshov. Planen ble 

vedtatt i bystyret , departementet  og regjeringen. Før den 

endelige  behandling i Stortinget kom det inn et endrings-

forslag fra arkitekt Holger Sinding-Larsen. Stortinget 

vedtok  enstemmig en utsettelse  for nærmere utredning 

av planen. Reguleringsplanen har etter utsettelses-

vedtaket, ikke kommet opp igjen». 

I 1997 ble en verneplan for Akershus festning  lagt 

ut til høring. Planen gir direktiver  for bevarings- og 

vedlikeholdsarbeidet på Akershus  festning. Den fikk 

Riksantikvarens  godkjennelse 6. november 1998.

I 2014 ble hele Akershus festning fredet  av 

Riksantikvaren  i en  høytidelig feiring  og avslutning 

av 200-årsjubileet  for Grunnloven . I 2018 igangsatte 

Byantikvaren og Riksantikvaren  arbeidet med en område-

fredning av arealer som omkretser festningen.

AKERSHUS FESTNING – 722 ÅR  (1299–2021) KJELLER FLYPLASS – 109 ÅR  (1912–2021)


